A νῦν, σενούν consolatio, convenientissimum mulierum decus, frequentat solitudines, forum emendat. Psalmus incipientibus initium est, incrementum proficientibus, perfectis firmamentum; vox est Ecclesiæ: laetificat dies festos: eam quæ secundum Deum est, tristitiam creat. Enimvero psalmus e corde lapideo ciet lacrymas. Psalmus angelorum opus est, coelestis conversatio, spirituale thymiana. O sapiens magistri inventum, qui artem qua simul caneremus, et utilia disceremus, excoxitavit; unde et magis quodammodo animis præcepta imprimuntur. Vix enim durare solet quod invitus didiceris: quod autem jucunde suaviterque acceptum est, tenacius in animis nostris insidet. Quid enim inde discere non queas? nonne fortitudinis claritudinem? B nonne justitiae integritatem, gravitatem temperantiam, prudentiae perfectionem? nonne pœnitentiae modum, aut patientiae mensuram? nonne tandem omnia quæcunque proferri possunt bona? Hic perfecta theologia, hic de Christi in carnem adventu valiciunum, hic comminatio judicii, resurrectionis spes, timor supplicii, gloriæ promissiones, mysteriorum revelatio; omnia in Psalmorum libro velut in magnō quodam et communi promptuario reconduntur. Quem librum, tametsi diversa sunt instrumenta musica, ad psalterium, quod vocant, Propheta aptavit. Quippe gratiam, ut mihi videtur, in eo desuper a sancto Spiritu resonare ostendit, propterea quod hoc solum ex musicis instrumentis C editi soni causam ab altiore loco habet. Nam citharæ ac lyræ æs ex inferiori parte sonitum edit ad plectrum; psalterium vero a parte superiori concinnae suæ modulationis originem ducit: ut et nos quæ sursum sunt quærete studeamus, et non concentus dulcedine ad carnis spurcias devolvamus. Quin et prophetica verba per instrumenti hujus structoram alta quadam et sapienti ratione illud, opinor, nobis ostendunt, quod, quorum animus æquabilis est, beneque compositus, iis expeditum iter ad superiora pateat. Cæterum initium Psalmorum videamus.

3. Μακάριος ἀνὴρ, δις οὐκ ἐπορεύθη ἐν βουλῇ ἀσεβῶν. Οἰκοδόμοι μὲν οὖν μεγέθη κατασκευασμάτων εἰς ὑψος αἴροντες, ἀναλογοῦντας τῷ ὕψει τοὺς θεμέλιους ὑποβάλλονται· καὶ ναυπηγοί, μυριοφόροι συμπηγνύντες δλκάδα, συμβαίνουσαν τῷ βάρει τῶν ἀγωγίμων τὴν τρόπιν πήγυνυνται. Καὶ ἐν τῇ γενέσει τῶν ζώων ἡ χαρδία πρώτη καταβλητεῖται παρὰ τῆς φύσεως, ἀναλογοῦσαν τῷ μέλλοντι συνίστασθαι ζώῳ τὴν παρὰ τῆς φύσεως λαμβάνει καταβολήν· διότι συμμέτρως ταῖς οἰκείαις ἀρχαῖς περιυφαινομένου τοῦ σώματος, αἱ κατὰ τὰ μεγέθη διαφοραὶ τῶν ζώων ἀποτελοῦνται. "Οπερ οὖν (97) θεμέλιος ἐν οἷχῳ, καὶ

D 3. VERS. 1. *Beatus vir, qui non abiit in concilio impiorum.* Sane architecti cum in altum erigunt molem ædificiorum, fundamenta altitudini convenientia jaciunt; itemque navium artifices cum prægrandem et onerariam navem construunt, carinam quæ vehendarum merecum oneri par sit supponunt. Quin et in animantium generatione cor quod primum naturaliter formatur, structuram animali figurando idoneam a natura accipit. Quapropter cum corpus convenienter propriis principiis constitutum est, tum animalium magnitudo diversa efficitur. Quo igitur modo ad domum se habet fun-

(90) Editi et quinque mss. εἰσαγομένοις. Alii duo mss. εἰσαγομένων.

(91) Codices duo ἀπὸ λιθίνης.

(92) Alii mss. cum ed. ἐντυποῦται. Alii ἐντυποῦνται.

(93) Sic major pars mss. At editi et mss. non nulli τὸ δὲ... εἰσδυόμενον.

(94) Colb. unus εἴπης. Nec ita multo post Reg.

secundus ἀποκάλυψε.

(95) Editi et mss. aliquot ἐμῷ δοκεῖν. Alii quidam mss. ἐμῷ δοκεῖ.

(96) Editi cum tribus mss. ὅτι οἱ... ἔχουσι. Alii tres mss. ἵνα οἱ... ἔχωστ.

(97) Editi et quatuor mss. ὥσπερ οὖν. Alii duo ὥσπερ οὖν.

damentum, et ad navim earum, et ad animalis corpus cor, eodem ad Psalmorum generale argumentum se habet etiam **92** breve illud proemium. Nam cum David ad multa, eaque ardua, et innumeris sudoribus ac laboribus referta in serie orationis esset exhortaturus, in antecessum finem beatum pietatis propugnatoribus monstravit; ut bonorum nobis repositorum spe molestias vitae animo aequo perferamus. Sic etiam asperum ac difficillimum iter facientibus ad sustinendos labores levamento est commodum speratumque diversorum; atque mercatoribus ad peragrandum mare animos facit parandarum mercium desiderium: quin et agricolis laborum sensum quodammodo spes messis adimit. Quamobrem et communis vitae emendator, doctor magnus, spiritus veritatis, sapienter ac scite statim ab initio mercedem proposuit, ut supra praesentes labores evecti, animo ad aeternorum bonorum gaudia properemus. *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum.* Quod ergo vere bonum existit, imprimis ac praeceps beatum praedicandum est. Ille autem Deus est. Unde et Paulus de Christo mentionem facturus, ait: *Secundum manifestationem beati Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi*³¹. Beatum enim vere est, quod per se bonum est, ad quod respiciunt omnia, quod universa desiderant, natura immutabilis, herilis dignitas, vita perturbationi nulli obnoxia, hilaris vivendi ratio, quae alterari aut immutari nequit, fons scaturiens, uberrima gratia, inexhaustus thesaurus. Atqui homines ignari, mundique amantes, qui boni ipsius ignorant naturam, res nihil sibi aequaliter, divitias, sanitatem, vitam splendorem: quarum rerum nihil est sua ipsius natura bonum; non solum quod facile in contraria mutentur, sed quod ne bonos quidem valeant possessores suos reddere. Quis enim ob divitias justus? quis propter sanitatem temperans? Ino sane haec omnia male intentibus ad peccandum saepe inserviunt. Beatus igitur ille, qui ea quae plurimi sunt habenda, possidet, quique eorum, quae nequeunt auferri, bonorum particeps est. Sed quo pacto hunc cognoscemus? *Qui non abiit in consilio impiorum.* Et priusquam exponam quid sit non abiisse in consilio impiorum, loci hujus questionem vobis solvere volo. Cur Propheta, inquis, solum hominem eligit, ac praedicat beatum? num mulieres a beatitudine exclusit? Absit! Enimvero viri et mulieris una est virtus: quandoquidem utriusque creatio honore par est, ac proinde utriusque quoque merces est eadem. Audi Genesim: *Fecit Deus hominem, inquit; ad*